123DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº032 FORTALEZA, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

COMPANHIA DE INTEGRAÇÃO
PORTUÁRIA DO CEARÁ

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº002/2013
I - ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº002/2013; II -
CONTRATANTE: COMPANHIA DE INTEGRAÇÃO PORTUÁRIA
DO CEARÁ - CEARÁPORTOS; III - ENDEREÇO: Esplanada do Pecém,
s/n - Distrito do Pecém - São Gonçalo do Amarante/CE - CEP 62.674-
906; IV - CONTRATADA: NORMATEL ENGENHARIA LTDA; V -
ENDEREÇO: Av. Antônio Sales, nº3410 – Bairro Dionísio Torres; VI -
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem por fundamento
os termos do artigo 57, inciso II, da Lei nº8.666/93 e a Cláusula Quarta,
item 4.1, do ajuste original; VII- FORO: São Gonçalo do Amarante/CE;
VIII - OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a
prorrogação do prazo do contrato por mais 12 (doze) meses.
Ressalvam-se os efeitos jurídicos e financeiros sobre o valor global do
contrato dos pedidos de reajustamento e de repactuação sob análise pela
Contratante, protocolados pela Contratada até a data do presente Aditivo,
nos termos da documentação apresentada; IX - VALOR GLOBAL:
R$3.775.208,86 (Três milhões, setecentos e setenta e cinco mil,
duzentos e oito reais e oitenta e seis centavos); X - DA VIGÊNCIA: A
partir do dia 02 de fevereiro de 2017 a 02 de fevereiro de 2018, ou até
a conclusão do processo licitatório em andamento; XI - DA
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do
Contrato Primitivo, passando o presente Termo Aditivo, a fazer parte
integrante do mesmo, independente da transcrição; XII - DATA: Pecém,
São Gonçalo do Amarante, 12 de janeiro de 2017; XIII - SIGNATÁRIOS:
Francisco Roberto Araújo Loureiro, Waldir Frota Sampaio e Francisco
Ivan Pinto Marcelo.

Werbster Campos Tavares
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***

COMPANHIA DE GÁS DO CEARÁ

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº006/CEGAS/2014
I - ESPÉCIE: 4º (QUARTO) TERMO DE ADITAMENTO AO
CONTRATO 006/CEGAS/2014; II - CONTRATANTE: COMPANHIA
DE GÁS DO CEARÁ – CEGÁS; III - ENDEREÇO: Av. Washington

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

PORTARIA Nº063/2017 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o art.78 combinado com o art.120 da Lei
nº9.809, de 18 de dezembro de 1973, RESOLVE AUTORIZAR, a entrega
mediante SUPRIMENTO DE FUNDOS, aos SERVIDORES
relacionados no Anexo Único desta portaria, no valor total de
R$5.000,00 (cinco mil reais), para fazer face a classificação 3069. A
aplicação dos recursos a que se refere esta autorização não poderá
ultrapassar a 45 dias, a partir do seu recebimento, devendo a despesa ser
comprovada 15 (quinze) dias após concluído o prazo da aplicação.
SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 07 de fevereiro de 2017.

Pedro Alves de Brito
SECRETÁRIO EXECUTIVO DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Registre-se e publique-se.

Soares, 55, 11º andar, Bairro Cocó, Fortaleza/CE; IV - CONTRATADA:
UNIMED FORTALEZA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
LTDA; V - ENDEREÇO: Av. Santos Dumont, nº949, Aldeota, Fortaleza/
CE, CEP: 60.150-160; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57,
inciso II, §2º, da Lei nº8.666/93, de 21/06/93 com redação modificada
pela Lei nº8.883, de 08/06/94. Justificativa da Gerência de Recursos
Humanos; VII- FORO: De Fortaleza/CE; VIII - OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência e execução do Contrato CEGÁS nº006/2014,
firmado em 24/01/2014; IX - VALOR GLOBAL: R$716.534,13
(quatrocentos e oitenta e cinco mil trezentos e vinte e um reais e
noventa e dois centavos); X - DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado por mais
12 (doze) meses contados a partir de 23/01/2017, com término previsto
para 22/01/2018; XI - DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
todas as disposições constantes do Contrato ora aditado, não
expressamente alteradas por este; XII - DATA: Fortaleza, 18 de janeiro
de 2017; XIII - SIGNATÁRIOS: Lauro Daniel Beisl Perdiz, Antonio
Elbano Cambraia (CEGAS) e João Cândido de Souza, Elias Bezerra Leite
Borges (UNIMED).

Antonio Elbano Cambraia
DIRETOR PRESIDENTE

***  ***  ***

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº063/2017, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017

NOME CARGO OU FUNÇÃO VALOR

FRANCISCA MARILENE DE MOURA REBOUÇAS (MATRICULA:004216-1-8) DATILÓGRAFO R$1.000,00
WAGNER CORREIA DE OLIVEIRA (MATRICULA:111795-1-7) AGENTE PENITENCIÁRIO R$2.000,00
ANTONIO ROBERTO DINIZ ARCOVERDE (MATRICULA:001649-1-7) AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO R$2.000,00

VALOR TOTAL R$5.000,00

***  ***  ***

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº10/2017 - O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES
relacionados no Anexo Único desta Portaria a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de participar de eventos, realizar visitas Técnicas,
cursos, palestras e reuniões, concedendo-lhes diárias, de acordo com o artigo 3º, alíneas “a” e “b”, §1º do art.4º, art.5º e seu §1º, art.10, do Decreto
nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Secretaria do Meio Ambiente. SECRETARIA DO
MEIO AMBIENTE, em Fortaleza, 02 de fevereiro de 2017.

Artur José Vieira Bruno
SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº10/2017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO QUANT. DE VALOR PASSAGEM ACRÉSCIMO VALOR
DIÁRIAS UNITÁRIO TERRESTRE TOTAL

AIRTON MOTA BASTOS GESTOR AMBIENTAL 0606-1-5 IV 18/02/2017 SOBRAL 0,5 R$64,83  -  - R$38,89
FRANCISCO LEORNE GESTOR AMBIENTAL 0542-1-6 IV 18/02/2017 SOBRAL 0,5 R$64,83  -  - R$38,89
DE SOUSA CAVALCANTE

***  ***  ***
RESOLUÇÃO COEMA Nº01, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – COEMA, no uso de sua atribuições que lhe confere o art.2º da Lei Estadual 11.411, de 28 de
dezembro de 1987, e alterações posteriores, bem como o art.2º do Decreto Estadual nº23.157, de 08 de abril de 1994, RESOLVE: Art.1º - APROVAR
com base nos Pareceres Técnicos Nos229/2017 – DICOP/GECON, 287/2017 – DICOP/GECON, 311/2017 – DICOP/GECON, 327/2017 – DICOP/
GECON e 333/2017 – DICOP/GECON, referente o Projeto de implantação de loteamento denominado de Laguna Ecopark, de interesse da empresa

124 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº032 FORTALEZA, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

SG Desenvolvimento Urbanístico e Imobiliária Ltda, na Ce 341 - Km 01 - Distrito de Croatá, no município de São Gonçalo do Amarante – CE,
aprovado na 248ª Reunião Ordinária do COEMA. Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. CONSELHO ESTADUAL DO
MEIO AMBIENTE - COEMA, em Fortaleza, 02 de fevereiro de 2017.

Artur José Vieira Bruno
PRESIDENTE DO COEMA

***  ***  ***

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

O(A) SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Ceará,
nos termos do Parágrafo Único do art.88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto Nº30.086 de 02 de fevereiro de 2010, e em conformidade com
o art.63, inciso II, alínea ‘a’ da Lei Nº9.826, de 14 de maio de 1974, RESOLVE EXONERAR, DE OFICIO, o(a) servidor(a) IOLANDA MARIA
PINHEIRO CRAVEIRO LEITÃO, matrícula 000640-17, lotado(a) no(a) PROCURADORIA JURÍDICA, do Cargo de Direção e Assessoramento, de
provimento em comissão de ARTICULADOR, símbolo DNS-3 integrante da Estrutura organizacional do(a) SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO
MEIO AMBIENTE a partir de 17 de Janeiro de 2017. SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, em Fortaleza, 08 de fevereiro de 2017.

Artur José Vieira Bruno
SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE

José Ricardo Araújo Lima
SUPERINTENDENTE

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***
O(A) SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado do Ceará nos termos do Parágrafo Único do art.88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto Nº30.086 de 02 de fevereiro
de 2010 e em conformidade com o art.8º, combinado com o inciso III do art.17 da Lei Nº9.826, de 14 de maio de 1974, e também combinando com o(a)
Decreto Nº31.193 de 15 de Abril de 2013, e publicado no Diário Oficial do Estado em 17 de Abril de 2013, RESOLVE NOMEAR, PAULA PONTES
MARQUES, para exercer as funções do Cargo de Direção e Assessoramento de provimento em Comissão de ARTICULADOR, símbolo DNS-3 lotado(a)
no(a) PROCURADORIA JURÍDICA, integrante da Estrutura Organizacional do(a) SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, a partir
de 17 de Janeiro de 2017. SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, em Fortaleza, 08 de fevereiro de 2017.

Artur José Vieira Bruno
SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE

José Ricardo Araújo Lima
SUPERINTENDENTE

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***
PORTARIA Nº205/2016 – O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade
de realizarem Inspeções Técnicas, concedendo-lhes diárias, de acordo com o artigo 3º; alínea “a e b”, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10, do Decreto
nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da SEMACE. SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
DO MEIO AMBIENTE, em Fortaleza, 03 de outubro de 2016.

José Ricardo Araújo Lima
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº205/2016 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERIODO ROTEIRO DIÁRIAS
QUANT VALOR ACRÉSCIMO TOTAL

Jaguanhara S. Pontes Junior Ag. Administração 000273-1-6 V 03 a 04.10.2016 Jijoca de Jericoacoara 1.5 61,33 - 92,00
Rdo. Costa Nogueira Eng. Agrônomo 000114-1-X IV 03 a 05.10.2016 Tianguá/São Benedito 2.5 64,83 - 162,08
George Emanuel de S. Romeiro DAS-1 300069-1-7 III 03 a 05.10.2016 Tianguá/São Benedito 2.5 77,10 - 192,75
Mayco Angello F. de S. Silva Fiscal Ambiental 000597-1-4 IV 03 a 07.10.2016 Itapipoca/Itarema/Sobral 4.5 64,83 20% 350,09
Pablo Fco. Mapurunga Bonfim DAS-1 000564-1-3 III 03 a 07.10.2016 Itapipoca/Itarema/Sobral 4.5 77,10 20% 416,34
José Eimard M. da Cruz Motorista 000375-1-6 V 03 a 07.10.2016 Itapipoca/Itarema/Sobral 4.5 61,33 20% 331,19
Anderson Lima dos Santos Fiscal Ambiental 000653-1-5 IV 04 a 07.10.2016 Iguatu/Missão Velha 3.5 64,83 5% 238,25
João Josa de Melo Neto Tec. Contabilidade 000275-1-0 V 04 a 07.10.2016 Iguatu/Missão Velha 3.5 61,33 5% 225,39
Petrônio Silva de Oliveira Gestor Ambiental 000553-1-X IV 04 a 07.10.2016 Iguatu/Missão Velha 3.5 64,83 5% 238,25
Ademar Almeida de Sousa Gestor Ambiental 300037-1-3 IV 05 a 07.10.2016 Acaraú 2.5 64,83 - 162,08
Anto. Sérgio Oliveira Lobo Ag. Administração 000376-1-3 V 05 a 07.10.2016 Acaraú 2.5 61,33 - 153,32
Ulisses Costa de Oliveira DNS-2 000604-1-0 III 06.10.2016 Forquilha 1/2 77,10 - 38,55
Marcelo Borges Soares Fiscal Ambiental 000558-1-6 IV 06.10.2016 Capistrano 1/2 64,83 - 32,42
Daisy do Carmo Sousa Fiscal Ambiental 000577-1-1 IV 06.10.2016 Capistrano 1/2 64,83 - 32,42
Taciana Martins da S. Boto DNS-3 300055-1-1 III 06.10.2016 Amontada/Itarema 1/2 77,10 - 38,55
Ma. Amável Sobrinha Arquiteto 000155-1-2 IV 06.10.2016 Beberibe 1/2 64,83 - 32,42
Fernanda Fernandes de S. Lima Gestor Ambiental 000555-1-4 IV 06 a 07.10.2016 Iguatu/Caririaçu 1.5 64,83 5% 102,11
Rdo. Alves Cândido Gestor Ambiental 000549-1-7 IV 06 a 07.10.2016 Iguatu/Caririaçu 1.5 64,83 5% 102,11
Edilson Holanda Costa Filho Gestor Ambiental 000561-1-1 IV 07.10.2016 Limoeiro do Norte 1/2 64,83 - 32,42
Jaguanhara S. Pontes Junior Ag. Administração 000273-1-6 V 07.10.2016 Jijoca de Jericoacoara 1/2 61,33 - 30,66
Fábio Teixeira Gusmão Fiscal Ambiental 000603-1-3 IV 10.10.2016 Beberibe 1/2 64,83 - 32,42
Thiago Russel Miguel Santos Fiscal Ambiental 000601-1-9 IV 10.10.2016 Beberibe 1/2 64,83 - 32,42
Jaguanhara S. Pontes Junior Ag. Administração 000273-1-6 V 10 a 11.10.2016 Sobral/Santana do Acaraú 1.5 61,33 20% 110,40
Waslley Maciel Pinheiro DNS-3 300072-1-2 III 10 a 11.10.2016 Jaguaribara 1.5 77,10 - 115,65
Ma. Evaneida Peixoto Sociólogo 000155-1-2 IV 10 a 14.10.2016 Arneiroz/Tauá 4.5 64,83 - 291,74
Telma Rodrigues Sampaio DAS-1 000287-1-1 III 10 a 14.10.2016 Arneiroz/Tauá 4.5 77,10 - 346,95
Suzana Régia M. Matos Gestor Ambiental 000547-1-2 IV 11.10.2016 Tururu 1/2 64,83 - 32,42
Fco. Heury Fernandes da Silva DNS-3 300051-1-2 III 11 a 12.10.2016 Chaval 1.5 77,10 - 115,65
Lídia Torquato da Silva DNS-3 300061-1-9 III 11 a 12.10.2016 Chaval 1.5 77,10 - 115,65
Fco. Alexandre R. Pinto Químico Industrial 000071-1-0 IV 13.10.2016 Amontada/Pentecostes 1/2 64,83 - 32,42
Jaine Ariely Cubas DNS-3 300056-1-9 III 13.10.2016 Apuiarés 1/2 77,10 - 38,55
Patrícia Nara Bonetti Ribeiro DNS-3 300089-1-X III 13.10.2016 Apuiarés 1/2 77,10 - 38,55
Anto. Ferreira Figueiredo Eng. Civil 000091-1-3 IV 13 a 14.10.2016 Aracati 1.5 64,83 - 97,24
Carlos Alberto F. Diniz Aux. Serviços 000265-1-4 V 13 a 14.10.2016 Aracati 1.5 61,33 - 92,00
Fernanda Fernandes de S. Lima Gestor Ambiental 000555-1-4 IV 13 a 14.10.2016 Nova Olinda/Jardim 1.5 64,83 - 97,24
Rdo. Alves Cândido Gestor Ambiental 000549-1-7 IV 13 a 14.10.2016 Nova Olinda/Jardim 1.5 64,83 - 97,24
Rosane Morais F. Queiroz Gestor Ambiental 000680-1-2 IV 13 a 14.10.2016 Nova Olinda/Jardim 1.5 64,83 - 97,24
Fábio Teixeira Gusmão Fiscal Ambiental 000603-1-3 IV 13 a 14.10.2016 Guaramiranga/Pacoti 1.5 64,83 - 97,24
Thiago Russel Miguel Santos Fiscal Ambiental 000601-1-9 IV 13 a 14.10.2016 Guaramiranga/Pacoti 1.5 64,83 - 97,24
Ricardo Lima Decoté DNS-3 300058-1-3 III 13 a 14.10.2016 Marco/Amontada 1.5 77,10 - 115,65
Jaguanhara S. Pontes Junior Ag. Administração 000273-1-6 IV 13 a 14.10.2016 Aracoiaba/Aracati 1.5 61,33 - 92,00
Augusta Ma. Alencar Quaresma Gestor Ambiental 000548-1-X IV 14.10.2016 Acarape/Redenção 1/2 64,83 - 32,42
Carmem Lúcia L. Mendonça Ag. Administração 000264-1-7 V 14.10.2016 Acarape/Redenção 1/2 61,33 - 30,66